

PROT. 0062409 del 09/11/2023 DEL /2023  
RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI al 08/11/2023

**UOC Beni economici ed  
Arredi**

Direttore Dr. Antonio Ricco'  
antonio.ricco@estar.toscana.it

Sede di Lido di Camaiore  
Via Aurelia, 335  
Tel. 0585 6059663

Sede di Carrara  
Via Don Minzoni 3  
Tel. 0585 657755

Coll. Amm. Armanda Cagnoni  
Tel. 0585 657755  
armanda.cagnoni @estar.toscana.it

### Chiarimenti

#### 1° Quesito

**POS. 1.3** (e relativo dispenser da quotare, ma non vincolante ai fini di aggiudicazione gara, pos. 1.6): richiedete un rotolo asciugamani con lo strappo, ma nel dispenser indicate che deve essere con taglio automatico. I due articoli non sono associabili, in quanto il dispenser presuppone un rotolo non pretagliato. Pertanto se dovessimo quotare entrambi gli articoli con le caratteristiche da voi richieste, successivamente non si potrebbero utilizzare. Quindi come possiamo procedere? teniamo valido quanto da voi elencato, pur avendo specificato quanto sopra? oppure visto che il dispenser non rientra nelle quotazioni vincolanti per l'aggiudicazione della gara, si può quotare un dispenser adatto all'articolo pos. 1.3?

**POS. 1.4:** richiedete una bobina 800 strappi, in confezione max da 2 rotoli, ma che sia imballata singolarmente per una maggiore igiene del prodotto. Le bobine 800 strappi normalmente sono imballate in confezione da 2 pz., ma i rotoli all'interno non sono imballati singolarmente, questa caratteristica è vincolante? Inoltre, ai fini della motivazione (maggiore igiene del prodotto), riteniamo che per le modalità di utilizzo delle bobine 800 strappi questa caratteristica non sia necessaria (probabilmente più indicata per l'articolo 1.3).

**POS. 1.5:** la lunghezza del rotolo di 100 mt. è vincolante? si può quotare, visto che l'unità di misura di gara è il metro, un rotolo da 90 mt?

#### Risposta:

**POS. 1.3** si conferma trattasi di rotolo con strappo. Il dispenser POS. 1.6 deve pertanto essere associato al rotolo. Trattasi di refuso;

**POS. 1.4** va bene la confezione da due pezzi. Non occorre imballo singolo;

**POS. 1.5** la lunghezza non è vincolante. Possono essere presentati lenzuolini di 90 metri

#### 2° Quesito

in riferimento agli articoli presenti nel lotto 2:

- i **confezionamenti** indicati sono vincolanti oppure si possono offrire articoli con confezionamenti differenti?
- per le **misure indicate** c'è un margine di tolleranza?
- pos. 2.12:** la caratteristica "fascettata singolarmente", la lunghezza del rotolo e il numero degli strappi sono vincolanti? se sì, che margine di tolleranza è possibile applicare?

#### Risposta:

- si possono offrire anche confezionamenti diversi;
- per le misure degli articoli presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione del lotto 2 (**ad eccezione delle pos. 2.9 e 2.10 per le quali si rimanda al quesito n. 8**) è accettabile una tolleranza del +/- 10%. Per le pos. successive e costituenti gli articoli da quotare ma non presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione è consentito all'operatore di presentare prodotti con caratteristiche non pedissequamente corrispondenti a quelle indicate da capitolato. Tali articoli saranno oggetto di successiva valutazione dell'OTV per quanto precisato nella documentazione di gara;

**UOC Beni economici ed Arredi**

Direttore Dr. Antonio Ricco'  
antonio.ricco@estar.toscana.it

Sede di Lido di Camaiore  
Via Aurelia, 335  
Tel. 0585 6059663

Sede di Carrara  
Via Don Minzoni 3  
Tel. 0585 657755

Coll. Amm. Armanda Cagnoni  
Tel. 0585 657755  
armanda.cagnoni@estar.toscana.it

- c) pos. 2.12: la fascettatura garantisce maggiore igiene e pertanto rappresenta un requisito imprescindibile.

### 3° Quesito

- I) LENZUOLINO CARTA 60X80-100 : è possibile fornire misura 60x65?
- II) CARTA ASCIUGAMANI IN ROTOLI 20/23X70 MT è possibile fornire lunghezza 100mt - lunghezza strappo 21cm?
- III) PIROTTINO CARTA MISURA 2 : è possibile fornire misura 3?
- IV) TOVAGLIETTA CARTA BIANCA PER ALIMENTI 30X40 PURA CELLULOSA PEFC/FSC : è possibile fornirla di cellulosa riciclata?
- V) SACCHETTO CARTA PERGAMINO BIANCO 70X100 : MINIMO D'ORDINE 200KG PER ORDINE --> 5900 PEZZI;
- VI) CARTA IGIENICA DOPPIO VELO ECOLABEL PURA CELLULOSA : è possibile fornire Misura 19,5mt - 190 strappi?;
- VII) BAVAGLIO 38X54 : è possibile fornirli di misura 42x47?;
- VIII) BAVAGLIO 27,5X34: è possibile fornirli di misura 23x33?

### Risposta:

- I) No. Risulta troppo corto;
- II) per la lunghezza è possibile offrire anche un rotolo di 100 metri. La lunghezza dello strappo deve rispettare il range richiesto;
- III) si accettano pirottini misura 3;
- IV) il materiale deve essere di pura cellulosa;
- V) il minimo d'ordine è già stabilito nella documentazione di gara;
- VI) si veda risposta al quesito 2 punto b);
- VII) si veda risposta al quesito 2 punto b);
- VIII) si veda risposta al quesito 2 punto b);

### 4° Quesito

Lotto 1: con la presente siamo gentilmente a chiedere se, considerato che l'offerta economica deve essere presentata al metro, la lunghezza dei prodotti sia da intendersi di riferimento o massima (es. bobina 800 strappi richiesta capitolato 160/192 mt, è possibile offrire un rotolo con lunghezza maggiore?)

### Risposta:

sì è possibile offrire prodotti con lunghezza maggiore purchè compatibili con i dispenser utilizzati per le misure dei rotoli in carta richieste da capitolato

### 5° Quesito

Lotto 1: con la presente siamo gentilmente a chiedere, in riferimento alla posizione n. 1.1, Lenzuolino Politenato, la possibilità di offrire una confezione da 9 rotoli

### Risposta:

Si accettano confezioni da 9 rotoli. Ogni rotolo tuttavia deve essere imbustato singolarmente.

### 6° Quesito

Lotto 1: per la posizione 1.4 si richiede che il rotolo sia imballato singolarmente, solitamente per questa tipologia di prodotti gli imballi vengono gestiti a coppie, chiediamo se c'è la possibilità di offrire questo imballo a coppia,

### Risposta:

si veda chiarimento al quesito n. 1

**UOC Beni economici ed  
Arredi**

Direttore Dr. Antonio Ricco'  
antonio.ricco@estar.toscana.it

Sede di Lido di Camaiore  
Via Aurelia, 335  
Tel. 0585 6059663

Sede di Carrara  
Via Don Minzoni 3  
Tel. 0585 657755

Coll. Amm. Armanda Cagnoni  
Tel. 0585 657755  
armanda.cagnoni@estar.toscana.it

**7° Quesito:**

con la presente si chiede gentilmente se sufficiente la presentazione di un' autodi-chiarazione, attestante il requisito, qualora ci si avvalsesse della riduzione importo ga-ranzia provvisoria del 50% per media impresa

**Risposta:**

Nel DGUE si chiede esplicitamente di indicare se la ditta è una PMI e quindi, in caso positivo, non occorre produrre ulteriore documentazione per giustificare la ridu-zione della cauzione.

**8° Quesito:**

- a) tra la documentazione da inserire (lotto 2) si richiede anche la garanzia prov-visoria, ma nella documentazione di gara non troviamo alcun riferimento. Dove troviamo le indicazioni dovute?
- b) In merito agli articoli 2.9 e 2.10 devono essere esclusivamente in pergamino oppure possono andare bene anche sacchetti in carta kraft? C'e' inoltre una tolleranza per le misure?

**Risposta:**

- a) si veda l'art. 10 del disciplinare pubblicato su piattaforma;
- b) si conferma che il materiale deve essere in pergamino. Per le misure è accet-tabile una tolleranza max **-10%**

Il Rup

Armanda Cagnoni